Lotação: SEDUC ‑ 10 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. IV, DECLARA ESTÁVEL no cargo, em razão do cumprimento do estágio probatório no período de 03/03/1994 a
02/03/1996, nos termos da Lei 1751/52 Art.171, vigente à época do estágio probatório.

Protocolo: 2022000729838
Assunto: Exoneração
Expediente: 000000‑0000/09‑4
Nome: Eva Loreni Fernandes
Id.Func./Vínculo: 3064530/02
Tipo Vínculo: EFETIVO
Cargo/Função: Professor ‑ A‑IV
Lotação: SEDUC ‑ 28 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso I, EXONERA A PEDIDO, a contar de 01/06/2022, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74.

Protocolo: 2022000729839
Assunto: Exoneração
Expediente: 22/0602‑0004278‑9
Nome: Guilherme Emmel Zambrano
Id.Func./Vínculo: 4577787/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Agente Penitenciário ‑ A
Lotação: SUSEPE ‑ Penitenciária Estadual de Bento Gonçalves

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso I, EXONERA, a pedido, a contar de 13/05/2022, para fins de regularização funcional, nos termos do art. 56,
inciso I, da Lei Complementar nº 10.098/94.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
PAULO ROBERTO SBARAINI LUNARDI
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar

Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
PAULO ROBERTO SBARAINI LUNARDI
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar

Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2022000730122

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO

Pregão Eletrônico 9133/2022 Processo 21/1204-0022322-3
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de limpeza e higienização e serviços gerais.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com fundamento na Informação DSERV/DPLAN Nº 0612/2022, torna
pública a retificação do edital em epígrafe. Ratifica-se os demais termos do Edital. Reagenda-se a data da abertura da sessão para
o dia 04 de julho de 2022, às 14h.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTA TÉCNICA – Art. 48
Concorrência 0009/2022 Processo 20/0435-0027871-5
Objeto: Concessão dos serviços de Estação Rodoviária de 4ª Categoria na localidade de Barra do Ribeiro.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 027/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, após apresentação de Nova
Documentação, e com base no Parecer Técnico emitido pelo DAER, declara vencedora a licitante CONEXÃO TERMINAIS
RODOVIÁRIOS LTDA tendo em vista que atendeu integralmente o edital, tendo obtido a pontuação final de 39.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTA TÉCNICA – Art. 48
Concorrência 0010/2022 Processo 20/0435-0027874-0
Objeto: Concessão dos serviços de Estação Rodoviária de 4ª Categoria na localidade de Sapiranga.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 027/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, após apresentação de Nova
Documentação, e com base no Parecer Técnico emitido pelo DAER, declara vencedora a licitante CONEXÃO TERMINAIS
RODOVIÁRIOS LTDA tendo em vista que atendeu integralmente o edital, tendo obtido a pontuação final de 40.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTA TÉCNICA – Art. 48
Concorrência 0011/2022 Processo 20/0435-00227991-6
Objeto: Concessão dos serviços de Estação Rodoviária de 4ª Categoria na localidade de Lagoa Vermelha.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 027/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, após apresentação de Nova
Documentação, e com base no Parecer Técnico emitido pelo DAER, declara vencedora a licitante CONEXÃO TERMINAIS

Porto Alegre, Sexta-feira, 10 de Junho de 2022 17Diário Oficial Nº 111

10/06/2022 09:17:56 SPGG/EPUBLI/DELIC/253940301 CR 0009/2022 PUBLICAR DOE E DOU 538

21043500278715

RODOVIÁRIOS LTDA

Renata Manera Fortes
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 776/2022
Objeto(s): 0450.0458.009992 FITA ANTIDERRAPANTE-PVC E RESINAS SINTÉTICAS À PROVA D' ÁGUA-AMARELA - 50MM X
5M R$ 29,9000 rl
Processo: 22/1300-0003553-8, Edital: 0461/2022
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: M F MACHADO SOARES, CPF/CNPJ 03.230.856/0001-41.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 777/2022
Objeto(s): 0450.0504.000003 FITA DE BORDA EM PVC 22 MM - COR LOURO FREIJO R$ 75,9600 rl
Processo: 22/1300-0003553-8, Edital: 0461/2022
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: COMPETENCE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CPF/CNPJ 15.713.475/0001-00.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 780/2022
Objeto(s): 0450.0779.000317 TINTA LIQ ESM SINT CZ CLAR EMBAL 3,6L R$ 113,0000 em
Processo: 22/1300-0003553-8, Edital: 0461/2022
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: JEREMIAS BASSO JACOBS, CNPJ 11.607.641/0001-25.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 783/2022
Objeto(s): 0515.0500.010016 CONJUNTO CINTURÃO DE SEGURANÇA/TALABARTE - TIPO PARAQUEDISTA/ABDOMINAL R$
379,1700 cj
Processo: 22/1300-0002643-1, Edital: 0334/2022
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA EPP, CNPJ 18.274.923/0001-05.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 785/2022
Objeto(s): 0515.0500.010034 JOELHEIRA - TÁTICA - TPU - POLIURETANO TERMOPLÁSTICO FLEXÍVEL - PRETO R$ 141,0000
pr
Processo: 22/1300-0002643-1, Edital: 0334/2022
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: PREMIERSEG INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - EPP, CNPJ 13.241.077/0001-03.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 787/2022
Objeto(s): 0870.0507.000616 SONDA - FOLEY 20 30ML 2 VIAS R$ 4,2600 un 0870.0507.009966 SONDA ENDOTRAQUEAL 7.5
COM BALÃO R$ 6,4300 un Processo: 22/1300-0003102-8, Edital: 0370/2022 Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES. Compromitente: ERGINO FERREIRA CISCATI JUNIOR, CNPJ 36.463.309/0001-
65.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

Cancelamento

Cancela-se a Ata de Registro de Preços firmada com a FORNESUL COMERCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI (CNPJ
40.529.162/0001-36), por parte da Administração, pela razão que consta no processo correspondente:

PROCESSO ARP
21/1300-0009514-4 38/2022

Paulo Roberto Sbaraini Lunardi
Subsecretário CELIC/SPGG

Porto Alegre, Sexta-feira, 10 de Junho de 2022 18Diário Oficial Nº 111

10/06/2022 09:17:56 SPGG/EPUBLI/DELIC/253940301 CR 0009/2022 PUBLICAR DOE E DOU 539

21043500278715

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços estão disponíveis nos sites
www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RGS
LUIZ AFONSO DOS SANTOS SENNA

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Conselho-Superior
LUIZ AFONSO DOS SANTOS SENNA

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Atos Administrativos
Protocolo: 2022000730258

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022
EDITAL Nº 06/2022 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

O Sr. Luiz Afonso dos Santos Senna, Conselheiro-Presidente da Agência Estadual de Regulação dos

Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul – AGERGS, por este Edital, torna pública a presente divulgação para
informar o que segue:

1.  Altera-se o subitem 2.2.1.1 do Edital de Abertura que passa a ser conforme segue, e não como constou:

2.2.1.1. Conforme do Decreto Estadual n° 56.229/2021, quando o número de vagas reservadas por força da
incidência do percentual previsto no inciso I do "caput" do artigo 2° do referido Decreto, resultar em fração, o quantitativo será
arredondado para o número inteiro imediatamente superior.

2. Insere-se no item 1 do Anexo II do Edital de Abertura, o número mínimo de acertos para os componentes de Informática,
Raciocínio Lógico e Noções de Administração, para o cargo de Auxiliar Técnico, passando a ser conforme segue e não como
constou

Cargo Componentes das Provas/ Caráter N° de
Questões

Pontos/
Questão

N° Mínimo de
Acertos p/

Componente

Nº mínimo de
Pontos do total

Nº Pontos do
total

Auxiliar
Técnico

Língua Portuguesa (E/C)*
Noções de Direito e Legislação (E/C)*

Informática (E/C)*
Raciocínio Lógico (E/C)*

Noções de Administração (E/C)**

20
15
10
10
05

1,70
1,65
1,65
1,65
1,65

05
05
01
01
01

50,00 100,00

Caráter:       (C) Classificatório      (E/C) Eliminatório/Classificatório.

3. Altera-se no Anexo VII do Edital de Abertura, a alínea d.2 do item 2 referente ao tipo de documento(s) para comprovação de
Títulos, que passa a ser conforme segue, e não como constou:

d.2) Serão considerados apenas os Títulos que guardem relação com as atribuições do cargo.

Porto Alegre, 10 de junho de 2022.

Luiz Afonso dos Santos Senna
Conselheiro-Presidente da AGERGS

Protocolo: 2022000729841
COMISSÃO ELEITORAL

NOMINATA DOS CANDIDATOS À FORMAÇÃO DA LISTA TRÍPLICE

A Comissão Eleitoral da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul - AGERGS,
homologa e torna pública a nominata, em ordem alfabética, dos servidores inscritos para o pleito eleitoral de 30 de junho de 2022,
que formará a lista tríplice, a qual visa à indicação do Conselheiro representante do quadro funcional da AGERGS, de acordo
com o Art. 4º do Decreto nº 40.814, de 07 de junho de 2001.

Porto Alegre, Sexta-feira, 10 de Junho de 2022 19Diário Oficial Nº 111

10/06/2022 09:17:56 SPGG/EPUBLI/DELIC/253940301 CR 0009/2022 PUBLICAR DOE E DOU 540

21043500278715